REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO pelo lançamento do
livro “Capoeira e Berimbau na Música
Brasileira”, do andreense Vlamir Belfante
em parceria com E.F. Goodman, pela
edi tora Costelas Fel inas. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Foi lançado no mês de abril, o livro Capoeira e Berimbau na Música Brasileira, pela editora
Costelas Felinas, tendo como um dos seus autores o andreense Vlamir Belfante, mais
conhecido como Mestre Alemão, em parceria com E.F. Goodman.

A obra revela como a capoeira e o toque vibrante do berimbau, um dos instrumentos mais
emblemáticos da musicalidade brasileira, conquistaram espaço na música brasileira, desde
as suas raízes afro-brasileiras às composições nacionais e até internacionais.

Com pesquisa sólida e bem documentada, o livro mostra como o berimbau, tradicionalmente
associado à capoeira, transcendeu o seu uso comum e revelou-se como uma ponte entre
culturas, estilos e continentes.

Os autores percorrem trilhas históricas para mostrar como esse instrumento de uma corda
só conquistou espaço entre gêneros como o jazz, a música eletrônica, o pop e o
experimentalismo sonoro contemporâneo.

Além do valor musical, o livro também destaca a simbologia do berimbau enquanto
resistência cultural e espiritualidade, num país de herança africana tão forte, em que o
instrumento carrega consigo a força de um legado que se renova a cada geração.

Nesse sentido, a obra cumpre um papel fundamental ao preservar e difundir o conhecimento
sobre esse ícone sonoro e cultural, dando à publicação a importância de olhar com atenção
para nossos instrumentos, nossas histórias e nossas vozes.

Autor andreense

Vlamir Belfante, o Mestre Alemão, é professor universitário desde 1990 e foi contemplado
com o título de Doutor Honoris Causa pela Universidade Pubracamito/MG, pela
Universidade do Capelão/RJ e também pela República Alternativa Cultural/PE.

Pertencente à Abracalecic (Academia Brasileira de Letras, Ciência e Cultura), é capoeirista
desde 1978, educador social e já tem lançado os livros “Cronologia da Capoeira”,
“Berimbau, da Confecção ao Som”, “Berimbau Referências” e “Ainda Posso Ser Um

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Angoleiro?”, em parceria com outros mestres de capoeira.

Por isso, REQUEIRO, ouvido o douto plenário, a inscrição em suas atas de VOTO DE
APLAUSO pelo lançamento do livro “Capoeira e Berimbau na Música Brasileira”, do
andreense Vlamir Belfante em parceria com E.F. Goodman, pela editora Costelas Felinas.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de junho de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T09:12:37-0300

		2025-06-17T09:38:09-0300

		2025-06-17T09:39:19-0300

		2025-06-17T09:46:25-0300

		2025-06-17T10:01:36-0300

		2025-06-17T10:04:15-0300

		2025-06-17T10:32:00-0300

		2025-06-17T11:08:23-0300

		2025-06-17T11:22:55-0300

		2025-06-17T11:36:08-0300

		2025-06-17T12:06:12-0300

		2025-06-17T12:08:51-0300

		2025-06-17T12:33:20-0300

		2025-06-17T12:48:46-0300

		2025-06-17T13:17:38-0300

		2025-06-23T09:21:19-0300

		2025-06-23T09:23:12-0300

		2025-06-23T16:27:08-0300